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Anotace

Byla provedena analýza pohybu materiálu v distribučním řetězci společnosti. V celém

logistickém řetězci pohybu materiálu byly hledány takové operace, které mají vliv

na úsporu nákladů. Byl zkoumán současný stav vyskladnění. Následně byl popsán návrh

řešení v podobě jeho možného výhodného způsobu a efektivní expedice. Pro zjištění

úspory nákladů byla použita kalkulace, která byla zaměřena na problematiku výdajů

za nákup nových zařízení na úsek expedice. Na základě zjištěných údajů byl vytvořen

návrh na zakoupení vlastních snímacích čtecích zařízení.
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Annotation

I was made the analysis of the material movement in the distribution chain in one

company. Throughout the logistics chain of the material movement the operations, that

have a cost-saving effect, have been sought. The current state of the storage has been

investigated. Subsequently it was described the proposal for solution in the way of its

possible efficient method and the effective expedition. It was used calculation to

determinate the cost-savings. This calculation was clueded – up the costs, which were

spent for purchase of the new equipment for the expedition. Based on the findings, it

was made the proposal to purchase the own new sensing autocue.
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0 Úvod

Distribuci můžeme vnímat jako souhrnnou síť interakcí během toku distribučním

systémem. Základem jsou tedy činnosti, které se uskutečňují mezi jednotlivými částmi

uvnitř distribuční cesty. Těmito články mohou být výrobní a obchodní společnosti nebo

podniky, které poskytují logistické a dodavatelské služby s konkrétními cíli

na distribučním trhu.

K tomu napomáhá logistika, která zasahuje do všech odvětví společností a napomáhá

efektivně plnit zákazníkovy požadavky.

Cílem této diplomové práce je na základě teoretických znalostí analyzovat distribuční

logistický systém společnosti Profi Dental, s.r.o. a na základě jejich výsledků navrhnout

účinnější strategii v oblasti distribuce jejich produktů.

V úvodu práce jsou popsány funkce logistického, distribučního řetězce a struktura

distribučního systému. Praktická část je aplikována na společnost Profi Dental, s.r.o.

Úvodem je představena společnost, tok distribučního zboží a následná expedice. Dále je

zkoumán současný stav vychystávání materiálu.

Následně je vytvořen efektivní návrh implementace čtecích zařízení na úseku expedice,

který ušetří nejen čas, finance, ale i úsporu v chybovosti při vychystávání materiálu.

Je provedena kalkulace zahrnující data pořizovacích nákladů, které by společnost

investovala do snímacích čtecích zařízení a nainstalovaného softwaru. V závěru práce

jsou vyhodnoceny návrhy pro společnost a jejich opatření.

Na přání konkrétního podniku je název společnosti a vlastní značka distribučního zboží

změněna na fiktivní. Jako důvod uvádí společnost konkurenceschopnost na českém

trhu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Teoretické aspekty distribuční logistiky

Jedním z klíčových úkolů logistiky je zabezpečit přesun výrobku na trh, tedy

od výrobce ke koncovému zákazníkovi. Tato činnost s sebou nese nemalé náklady,

proto je v zájmu každého podniku, aby byla distribuce co nejefektivnější a aby se

podařilo celý proces co nejlépe optimalizovat. Samotný pojem distribuční logistiky

definoval již před čtvrtstoletím Schulte jako „spojovací článek mezi výrobou

a odbytovou částí podniku zahrnující veškeré skladové a dopravní pohyby zboží

k odběrateli (zákazníkovi)“ [Schulte 1994, s. 211]. Distribucí se potom rozumí „proces

rozhodování o tom, komu, kam, jak a kdy zboží, výrobky a služby dodávat v logistickém

systému“. Pojem distribuční kanál pak norma pregnantně definuje jako „obchodní

trasu, kterou společnost distribuuje zboží“ [Gros 2016, s. 87].

Definic klíčových pojmů je celá řada a částečně se svým obsahem liší na základě

pohledu jednotlivých autorů, kteří se problémem distribuce zabývají. V případě České

republiky jsou navíc tyto pojmy uceleně definovány i v technické normě ČSN EN

14943. Společnou snahou odborníků v této oblasti je vymezit působnost všech subjektů

vykonávajících svou činnost v té části logistického řetězce, která vede od výrobce

ke koncovému zákazníkovi.

Praktickým cílem studia problematiky distribuce je pak zejména snaha nalézt optimální

řešení při cestě produktů od výrobce k zákazníkovi tak, aby distributor vytvořil co

nejefektivnější systém (např. aby se vyhnul zbytečným finančním nákladům, měl účelně

zajištěnu personální či technologickou stránku distribuce apod.). Dostat správnou cestou

zboží k zákazníkům je završením řetězce předchozích aktivit (výzkum, vývoj, výroba)

a právě fáze distribuce může celý proces při nesprávném provedení zhatit [Gros 2016].

1.1 Distribuční řetězec a jeho funkce

Distribuční řetězec, který vede od výrobce k zákazníkovi, lze chápat jako soubor všech

uzlů (veškeré subjekty, tj. organizační jednotky na straně výrobce či zprostředkovatele,

které distribuci zajišťují) a úseků (jednotlivé dílčí části distribučního procesu, v rámci

kterých produkty putují). Konkrétní podoba distribučního řetězce se v jednotlivých
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případech mění v závislosti na délce distribuce, jejím rozsahu nebo závisí na druhu

distributorů. Tento řetězec pak plní celou řadu funkcí, z nichž nejvýznamnější jsou tyto:

1. skladovací – slouží k vyrovnávání vzniklých rozdílů mezi poptávkou

a nabídkou, které se objevují v důsledku nerovnoměrností vznikajících na straně

poptávky. Zájem ze strany zákazníků kolísá v čase, např. zájem o sjezdové lyže

bude zejména v zimním období, zatímco v létě prakticky zmizí. U horských kol

tomu bude naopak apod.;

2. vychystávací – výrobce provádí kompletaci zásilek pro koncové zákazníky

či pro distributory;

3. konsolidační – zásilky se spojují takovým způsobem, aby došlo k optimálnímu

vytížení přepravních vozidel při cestě k zákazníkům;

4. manipulační – manipulace s přepravovanými produkty při nakládce, vykládce

a jiných činnostech v rámci distribučního procesu;

5. přepravní – přemístění zboží a výrobků z místa výroby do místa spotřeby;

6. komunikační – výměna všech nezbytných informací v rámci distribučního

procesu [Čujan, Málek 2008].

1.2 Distribuční systém a jeho prvky

Souvislost mezi výše uvedeným distribučním řetězcem a distribučním systémem

spočívá v tom, že distribučním řetězcem nazýváme veškeré aktivity, které jsou spojeny

s realizací toků zboží právě v rámci distribučního systému.

Samotný pojem „distribuční systém“ pak lze chápat ve dvou pojetích, užším a širším.

V rámci užšího pojetí je distribuční systém definován jako „množina fyzických prvků

a lidí podílejících se na uskutečňování aktivit spojených s realizací toku zboží mezi

výrobci finálních výrobků a konečnými zákazníky“ [Gros 2016, s. 94]. V rámci širšího

pojetí pak do tohoto systému počítáme i vztahy mezi finálním výrobcem a výrobci

surovin, dílů, komponent či polotovarů.

Distribuční systém se skládá z celé řady prvků, v rámci širšího pojetí je jejich výčet

samozřejmě obsáhlejší. Konkrétně se jedná např. o tyto prvky:

• sklady výrobce;

• distribuční, celní sklady;
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• sklady velkoobchodu;

• prodejny nejrůznějšího typu;

• dopravní a mechanizační prostředky;

• přepravní a komunikační sítě;

• nádraží, přístavy, terminály;

• logistická centra;

• palety, kontejnery či přepravky na distribuované produkty;

• suroviny, komponenty či polotovary v případě širšího pojetí distribučního

systému atd.

Některé z výše uvedených prvků stojí za podrobnější popis. V prvé řadě jsou

velkoobchody, které stojí v distribučním systému jako mezičlánek v kontaktu výrobce

s maloobchodními subjekty. Řeší některé rozpory vznikající mezi výrobci

a maloobchodníky, např. tzv. sortimentní rozpor [Gros 2016]. Velkoobchod odebere

od výrobce sortiment kompletně a maloobchodníci si pak z velkoobchodu odeberou jen

tu část sortimentu, o kterou mají zájem. Díky velkoobchodům je vyřešen i logistický

rozpor, kdy by výrobce rád produkty dodával ve velkém množství a s nízkou frekvencí,

zatímco maloobchody by si přály přesný opak. Specifický přínos mají např. výkupní

velkoobchody, které odeberou produkci od zemědělců a provedou všechny nezbytné

úpravy tak, aby zboží v patřičné podobě mohly předat zpracovateli, tj. dalšímu článku

řetězce.


[…]


Pokud se tento předpoklad naplní, během jednoho pracovního dne je odbaveno

70 zásilek s úsporou 2 hodiny a 20 minut. Za 2 měsíce by mohla být úspora okolo

166 hodin.

Za jeden pracovní den ušetří firma, díky čtecímu zařízení, 466 Kč. Za měsíc při 20 - ti

pracovních dnech se jedná o částku 9 320 Kč, za rok pak o 111 840 Kč.

Za zakoupené hardwarové komponenty by společnost zaplatila 97 883 Kč

a za implementaci softwaru 609 891 Kč. V tom by bylo zahrnuto i zaškolení personálu.

Celkem suma za investici dosáhla na částku 707 774 Kč. Návratnost investice by se

mohla očekávat za 6 a půl roku. Zato úsporu časovou a minimalizování chybovosti, lze

očekávat již po zapracování přístrojů do běhu skladových procesů.

V návrhu jsou započítané pouze komponenty hardwarového vybavení

pro 2 zaměstnance na expedici. Samotná cena hardwarových komponentů činí

33 376 Kč. Z analýzy tedy jasně vyplývá, že nejdražší položky jsou za použití licence,

implementace zařízení a softwaru. Společnosti by se jistě vyplatilo zainvestovat

a pořídit 2 čtecí zařízení i pro zaměstnance na příjmu zboží. Investice by vzrostla
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na částku téměř 775 000 Kč, ale zaučení se systémem by proběhlo v jednom časovém

období. Návratnost nákladů by mohla být splněna za 7 let.

Po vyhodnocení výsledků hlavních ukazatelů, které byly v práci důkladně

prozkoumány, jsem dospěla k následujícím závěrům:

1. čas

Z časového hlediska nastane úspora již po zaškolení, seznámení se s novými přístroji

a systémem, a zapracování do běhu skladových procesů. Během jednoho pracovního

dne může být úspora i 2 hodinu a 20 minut. Po odbavení 5 000 ks zásilek, by mohla být

úspora dosáhnout až 166 hodin za dva měsíce.

2. finance

Z finančního hlediska dojde k úspoře času na vychystávání zboží, nastane i finanční

úspora. Zaměstnanci budou schopni odbavit více položek za méně času. Pokud se

odbaví více zásilek za den, kladně to budou hodnotit především zákazníci, kteří své

zboží očekávají v co nejkratším čase od objednání.

3. chybovost

Z hlediska chybovosti se její minimalizace očekává již po zaškolení, seznámení se

s novými přístroji a systémem a zapracování do běhu práce ve skladu. Ve většině

případů je to otázka praxe a sžití se s novými přístroji.

4.2 Skladové hospodářství

V současné době je distribuovaný materiál uložen ve dvou velkých místnostech.

Veškeré uskladněné zboží se nachází v policových regálech, uspořádané dle značky

dodavatele. Pro návrh na výhodnější uspořádání ve skladu byla vybrána značka

SpofaDental a.s., která je tradičním výrobcem nekovových dentálních materiálů.

Navrhuji vyčlenit regál pro větší bezpečnostní zásobu pro případ výkyvu v distribuci.

Dovoz zboží od dodavatele by byl eliminován na jedenkrát či dvakrát za týden, vždy

ve smluvený termínový den se závozem většího počtu kusů materiálu. Bude tak

zkrácena doba, která je věnovaná sledováním skladových zásob od konkrétního

dodavatele.
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Druhý návrh by byl zaměřen na uspořádání nových skladových pozic v policových

regálech. S pořízením čtecího zařízení nemusí být lokace dle dodavatele, ale skladová

položka může dostat číslo vygenerované dle potřeby odbytu ze skladu.

4.3 Zákaznický servis

Poskytovaný zákaznický servis je jedním z podstatných faktorů, který stvrzuje

vzájemný obchodní vztah a tím i upevňuje vstřícnost a oddanost klientů.

Pro snadné objednání a včasné doručení je výhodné mít zřízený u společnosti svůj

zákaznický účet. Po zadání objednávky telefonem nebo emailovou zprávou se mohou

data ihned spárovat a nemusí se čekat na zdlouhavé a opětovné zadávání údajů.

Služby se dají udělat výjimečně, pokud se dělají individuálně přímo na míru

zákazníkových potřeb.
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Závěr

Ve společnosti Profi Dental, s.r.o. jsem provedla analýzu současného stavu distribuce

a uskladnění zboží. Následně jsem vytvořila návrh možných řešení pro zefektivnění

expedice a uložení distribuovaných skladových položek. Návrh zahrnuje implementaci

čtecích zařízení na úsek expedice, které ušetří nejen čas a finance, ale i minimalizaci

v chybovosti při vychystávání materiálu. Pro efektivní skladování byl vytvořen návrh

pro větší bezpečnostní zásobu při výkyvu v distribuci. Při pořízení čtecího zařízení

může skladová položka dostat číslo vygenerované dle potřeby odbytu ze skladu.

Kalkulace zahrnuje data pořizovacích nákladů, které společnost investuje do snímacích

čtecích zařízení a nainstalovaného softwaru. Jako nejlepší řešení doporučuji nákup

4 čteček s hardwarovým vybavením do skladového sektoru. Jestliže se podnik rozhodne

pro investici nového vybavení, která dosahuje na částku 775 000 Kč, dle výpočtů

a předpokladu dvou minutové úspory času na jedné zásilce, by za 7 roků mohla být

distribucí zboží navrácena. V případě vyšší úspory času na jedné zásilce než uváděné

2 minuty, se návratnost může dramaticky zkrátit. Návrh byl podniku přednesen

a popsán.

Cíl práce byl splněn navržením strategie v oblasti distribuce produktů.

Během období stráveném ve společnosti jsem nasbírala teoretické znalosti, které jsem si

v praxi ve skladu ověřila.
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IMPLEMENTAČNÍ SLUŽBY PRO SYSTÉM K.WMS
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