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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Pavel Šaradín, CS.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2017/2018

Autor práce:

Bc.Eva Kočířová, DiS.

Katedra magisterského studia

Distribuční logistika obchodní společnosti

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předložená diplomová práce je zpracovaná v souladu se zadáním. Po zpracovaní teoretických aspektů

distribuční logistiky a analýze její uplatňování v podnikatelské činnosti vybrané společnosti autorka

navrhla a vyhodnotila několik opatření na zlepšení současného stavu. Při řešení tématu pracovala

samostatně. Konzultace s vedoucím práce využívala v dostatečném rozsahu. Možnosti realizace

navrhovaných opatření studentka konzultovala s vedením společnosti. V rámci obhajoby diplomové práce

by se autorka měla vyjádřit k prioritě realizace navrhovaných opatření.

29. srpna 2018 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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